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БЮДЖЕТ - совокупность доходов и расходов на определенный срок 

- поступающие в бюджет денежные средства 

- выплачиваемые из бюджета денежные средства 

- превышение расходов над доходами 

- превышение  доходов над расходами 

ДОХОДЫ 

РАСХОДЫ 

ПРОФИЦИТ 

ДЕФИЦИТ 

ДОХОДЫ 

ДОХОДЫ 

При дефиците принимается решение о 
восполнении  недостатка средств за счет 
заимствований и  поступлений от продажи 
акций, находящихся в собственности города 

При профиците принимается решение о том, 
на какие цели использовать дополнительные 
средства 

РАСХОДЫ 

РАСХОДЫ 

ДЕФИЦИТ ПРОФИЦИТ 

Основные понятия 2 



НАЛОГОВЫЕ 
поступающие в бюджет денежные 
средства  от уплаты налогов и сборов 

НЕНАЛОГОВЫЕ 
поступающие в бюджет денежные 
средства  от использования и продажи 
муниципального  имущества, земель; 
штрафы за нарушение  законодательства 
и прочие поступления 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
финансовая помощь из вышестоящих 
бюджетов;  средства, поступающие от 
спонсоров 

ДОХОДЫ 

РАСХОДЫ 

ПРОЧИЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
(развитие предпринимательства, формирование и  
управление муниципальным имуществом, резервный  
фонд, обслуживание муниципального долга и др.) 

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
(содержание, капитальный ремонт, 
ремонт,  реконструкция и строительство 
городских дорог) 

ТРАНСПОРТ 
(возмещение транспортным организациям части 
затрат  при осуществлении регулярных перевозок 
пассажиров по  регулируемым тарифам по 
муниципальным маршрутам  регулярных 
перевозок с небольшой интенсивностью  
пассажиропотоков) 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
(капитальный ремонт, ремонт и содержание 
объектов  внешнего благоустройства, строительство 
жилых домов и  приобретение жилых помещений 
для переселения граждан  из ветхого и аварийного 
жилья, для детей-сирот и др.) 

КУЛЬТУРА 
(содержание учреждений  - библиотеки, дворцы (дома) 
культуры, парк  флоры и фауны «Роев ручей», 
«Красгорпарк», музеи, кинотеатры и другие, городские 
культурно-массовые мероприятия) 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 
(содержание учреждений - молодежные центры,  
проведение мероприятий в области молодежной 
политики) 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 
(меры социальной поддержки) 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ (содержание 
учреждений - спортивные школы, спортивные клубы  
по месту жительства, «Татышев-парк» и др., 
городские  спортивно-массовые мероприятия) 

ОБРАЗОВАНИЕ 
(содержание учреждений - общеобразовательные 
организации,  музыкальные и художественные школы, 
школы искусств,  учреждения дополнительного 
образования, детские сады,  строительство школ и 
детских садов) 

ТУРИЗМ (содержание  учреждений – туристско-
информационный центр, развитие туристической 
инфраструктуры (навигация, визит-центры, 
оборудование и др.) 

Структура бюджета городского округа город Красноярск Красноярского края  3 



ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ  В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ЗА 
СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ  ФИНАНСИРОВАНИЯ 
(МЛН РУБ.) 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ  ПЛАТА 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ  ГОРОДА (РУБ.) 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ (%) 

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ДОМОВ, ВВЕДЕННЫХ 
В ЭКСПЛУАТАЦИЮ, ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ (ТЫС КВ. М) 

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА (%) 

ЧИСЛЕННОСТЬ ПОСТОЯННОГО  НАСЕЛЕНИЯ 
(СРЕДНЕГОДОВАЯ)  (ТЫС ЧЕЛ.) 

ИНДЕКС ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ  ЦЕН ПО ГОРОДУ 
КРАСНОЯРСКУ  (%) 

1 269,1 1 279,0 

104,1 104,0 

225 815,7 225 150,2 

113 509,5 124 495,6 135 716,4 

1 262,4 

105,6 

216 027,1 

0,30 0,30 0,30 

818,6 793,9 804,3 

101,8 102,0 102,1 

2028 2026 2027 

Основные показатели развития экономики городского округа город Красноярск 
Красноярского края  4 



СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ГОРОДА 
Разработка Прогноза социально-экономического развития города  

Разработка и одобрение основных направлений бюджетной и налоговой политики, основных  
направлений долговой политики города  

Разработка проекта бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный 
период города  

Формирование и утверждение муниципальных программ 

Подготовка проекта решения Красноярского городского Совета депутатов (КГСД) о бюджете города 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ГОРОДА 

Внесение проекта бюджета города в КГСД 

Рассмотрение проекта бюджета города на профильных комиссиях КГСД 

Проведение экспертизы проекта бюджета города Контрольно-счетной палатой города Красноярска 

 Проведение публичной независимой экспертизы проекта бюджета города  

Проведение публичных слушаний по проекту бюджета города 

УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТА ГОРОДА 

Принятие бюджета города на сессии КГСД 

1  

2  

3  

Этапы составления, рассмотрения и утверждения бюджета городского округа город 
Красноярск Красноярского края (город, бюджет города) 5 



ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
 

Вид объектов налогообложения 
Кадастровая стоимость  

объектов  
налогообложения 

 
Ставка  

налога, % 

жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнаты до 10 000 000 рублей  
(включительно) 0,1 

свыше 10 000 000 рублей 0,2 

единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом  
 
 

0,1 

гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения,  указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 НК РФ 

хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не 
превышает 50  квадратных метров и которые расположены на земельных участках 
для ведения личного  подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного  строительства 

объекты незавершенного строительства, в случае если проектируемым назначением 
таких  объектов является жилой дом 0,3 

объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с  
пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных  абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ, а также в 
отношении объектов  налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов  рублей 

 

2 

прочие объекты налогообложения 0,5 

 
Вид земельных участков 

Ставка налога, 
% от кадастровой  

стоимости 

занятые жилищным фондом, объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса или  приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства 0,1 

приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества,  а также земельные участки общего назначения, предусмотренные ФЗ от 29.07.2017 
года №  217-ФЗ 

0,1 

занятые гаражами и автостоянками 0,1 

предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд 0,3 

прочие земельные участки 1,5 

Ставки по местным налогам в городском округе город Красноярск Красноярского края 6 



Новые территории с 2026 года 7 

гп. Березовка,  
Мининский с/с: п. Минино, п. Каменный Яр, п. Снежница 

Элитовский с/с: п. Элита, с. Арейское, д. Бугачево, д. Минино 

Солонцовский с/с: п. Солонцы, с. Дрокино 



Наименование показателя 
Бюджет в ред. от 16.12.2025 

2026 2027 2028 

Налоговые и неналоговые доходы 44 243,0 48 255,1 51 908,0 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, из них: 42 323,7 46 485,1 50 155,1 

налог на прибыль организаций 3 972,4 4 131,3 4 280,1 

НДФЛ 24 593,9 27 067,1 29 588,7 

акцизы 1 837,6 2 454,9 2 458,7 

УСН 8 495,1 9 273,0 10 135,0 

остальные налоговые доходы 3 424,7 3 558,8 3 692,6 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 919,3 1 770,0 1 752,9 

2026 2027 2028 

 
 

Динамика собственных доходов бюджета городского округа город Красноярск 
Красноярского края в 2026-2028 годах, млн руб. 8 

44,2 млрд руб. 

 

95,7% 
 

4,3% 
 

96,3% 
 

3,7% 
 

51,9 млрд руб. 

  
 

96,6% 
 

3,4% 
 

48,3 млрд руб. 

 



Наименование показателя 
Бюджет в ред. от 16.12.2025 

2026 2027 2028 

Безвозмездные поступления 32 046,5 30 310,9 27 146,2 

РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСПОЛНОМОЧИЙ - СУБВЕНЦИИ 22 941,1 22 727,7 22 594,3 

РЕАЛИЗАЦИЯ СОБСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 
(субсидии, иные мбт), из них: 

9 105,4 7 583,2 4 551,9 

обеспечение дорожной деятельности 2 288,0 2 184,3 1 000,0 

создание новых мест в школах 1 500,0 1 000,0 1 000,0 

формирование комфортной городской среды 1 251,0 822,5 59,1 

обеспечение питанием учащихся школ 1 132,2 1 105,5 531,6 

переселение граждан из аварийного жилищного фонда 999,9 583,7 999,9 

обновление подвижного состава 641,0 717,6 755,7 

ежемесячное классное руководство 627,7 627,7 

реконструкция и капремонт зданий школ и детских садов в  

аварийном состоянии 

 

499,4 379,0 161,8 

  

Динамика безвозмездных поступлений бюджета городского округа город Красноярск 
Красноярского края в 2026-2028 годах, млн руб. 9 

32,0 млрд руб. 

 

71,6% 
 

28,4% 
 

75,0% 
 

25,0% 
 

27,1 млрд руб. 

 

83,2% 
 

16,8% 
 

30,3 млрд руб. 

 

2026 2027 2028 



Указ 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации  
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» 

1. Сохранение населения, укрепление 
здоровья и повышение благополучия 
людей, поддержка семьи 

2. Реализация потенциала каждого 
человека, развитие его талантов, 
воспитание патриотической и социально 
ответственной личности 

3. Комфортная и безопасная среда для 
жизни 

4. Экологическое благополучие 

5. Устойчивая и динамичная экономика 

6. Технологическое лидерство 

7. Цифровая трансформация 
государственного и муниципального 
управления, экономики и социальной 
сферы 

Национальные цели: 

13 с участием Красноярского края 

6 с участием Красноярска 

Участие в реализации национальных целей развития РФ, определенных Президентом РФ 10 

инфраструктура для жизни 

семья 

молодежь и дети 

продолжительная и активная 
жизнь 

туризм и гостеприимство 

эффективная и конкурентная 
экономика 

20 национальных проектов 



Расходы по 15 муниципальным программам в 2026 году, млрд руб.  11 

75,8 

Социальная сфера - 
7 программ 

39,4 Развитие образования 

0,7 Развитие молодежной 
политики 

4,3 Развитие культуры 

4,6 Развитие физической 
культуры и спорта 

0,1 Развитие туризма 

0,6 Социальная 
поддержка населения 

0,1 Содействие развитию 
гражданского 

общества  

Отрасли экономики           
и бизнеса - 5 программ 

Развитие жилищно-
коммунального 
хозяйства и дорожного 
комплекса 

11,2 

Повышение 
эффективности 
деятельности городского 
самоуправления по 
формированию 
современной городской 
среды 

1,6 

Обеспечение 
пассажирских перевозок 
транспортом общего 
пользования  

3,4 

Обеспечение граждан 
жилыми помещениями 
и объектами инженерно-
транспортной и 
коммунальной 
инфраструктуры 

8,0 

Создание условий для 
развития 
предпринимательства 

0,1 

Остальные - 3 программы 

Управление земельно-
имущественными отношениям 

0,5 

Цифровизация 0,2 

Управление муниципальными 
финансами 

1,0 

1,7 
24,3 

49,8 



Федеральный проект 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

8  
общественных 

территорий 

Реализация инициативных 
проектов 

8  
проектов 

Конкурс «Самый 
благоустроенный район 
города Красноярска»  

Конкурс «Лучшая концепция 
озеленения территории»   

50  
победителей 

Проект «Фабрика народных 
инициатив»  

не менее 126 
инициатив 

более 300  
площадок 

 

более 1800  
контейнеров 

Организация мест (площадок) 
накопления отходов 
потребления и приобретение 
контейнерного оборудования 

Конкурс проектов «Школьная 
инициатива»  

3  
проекта 

Конкурс социальных проектов в 
сфере молодежной политики по 
оформлению городских 
пространств на территории города 

не менее 4 
проектов 

Социальные проекты в сфере 
молодежной политики по 
направлению «поддержка 
локальных экспериментальных 
площадок» 

не менее 4  
проектов 

643,6 млн рублей 

441  
победитель 

Участие горожан в бюджетном процессе в 2026 году  12 



Меры социальной поддержки населения в городе Красноярске в 2026 году, млн руб. 13 

629,6 (за счет собственных средств) 

Адресная материальная помощь отдельным 
категориям граждан, в том : 

326,9 
Другие меры: 
 
- услуги по 
организации 
оздоровления и 
отдыха детям из семей 
СВО, в детском лагере 
на побережье Черного 
моря 
 

302,7 

• единовременная материальная помощь детям 
от 0 до 3 лет из семей участников СВО;  

• единовременная материальная помощь детям 
лиц участников СВО без вести пропавших;  

• одиноко проживающие граждане или семьи 
граждан, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации;  

• частичная компенсация стоимости 
электроэнергии, используемой для отопления;  

• ежемесячная денежная выплата гражданам, 
заключившим договоры о целевом обучении по 
образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования; 

• компенсация расходов на оплату проезда на 
городском транспорте добровольцам в возрасте 
от 14 до 35 лет - новая мера с 01.01.2026; 

• единовременная выплата  многодетным 
гражданам, получившим краевой  земельный 
сертификат - новая мера с 01.01.2026  

     и другие меры 

• организация оздоровления  и отдыха детей  из 
семей СВО, в детском лагере на побережье 
Черного моря; 

• выплаты молодым семьям; 

• питание детей из малообеспеченных семей, 
посещающих группы продленного дня;  

• доставка специализированным 
(неспециализированным) автотранспортом к 
социально  значимым объектам участников 
(инвалидов) ВОВ, инвалидов;  

• обеспечение молочными продуктами питания 
детей от 8 месяцев до 3 лет;  

• новогодние подарки для детей от 3 до 7 лет из 
семей, находящихся  в трудной жизненной 
ситуации,  обучающихся 1–4 классов  
муниципальных общеобразовательных 
организаций, а также в возрасте от 6 лет 6 
месяцев до 11 лет, обучающихся на дому 

     и другие меры 



Меры поддержки участников СВО и членов их семей 14 

Материальная помощь детям в возрасте до 18 лет (в отдельных случаях до 23 
лет) лиц, принимающих участие в СВО, по месту жительства которых нет 
сведений о месте их пребывания;  

Единовременная адресная материальная помощь детям в возрасте от 0 до 3 
лет лиц, принимающих (принимавших) участие в СВО, в размере 10 000 
рублей на каждого ребенка 

Обеспечение путевками и проезд детей лиц, принимающих (принимавших) 
участие в СВО в возрасте от 11 до 14 лет  (включительно) до оздоровительного 
лагеря, расположенного на побережье Черного моря ( г. Геленджик); 

Предоставление в первоочередном порядке путевок в загородные 
оздоровительные лагеря детям участников СВО; 

Материальная помощь находящимся в трудной жизненной ситуации; 

Оказание инвалидам, имеющим ограничения способности к передвижению II 
или III степени и использующим для перемещения кресло-коляску,  услуги по 
доставке специализированным автотранспортом к социально значимым 
объектам, местам проведения досуга, отдыха и обратно;  

Обеспечение новогодними подарками обучающихся 1–11-х классов  
муниципальных общеобразовательных организаций; 

Обеспечение детей молочными продуктами питания; 



Меры поддержки участников СВО и членов их семей 15 

Частичная компенсация стоимости электроэнергии, используемой для 
отопления; 

Компенсация расходов на оплату проезда на городском транспорте 
обучающихся в школах города Красноярска;  

Бесплатное горячее питание обучающихся в  5-11 классах; 

Предоставление во внеочередном порядке детям места в детском саду, 
освобождение от платы и право при переводе детей в ДОУ; 

Зачисление детей во внеочередном порядке в группы продленного дня в 
школах и освобождение от платы;  

Бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры, молодежной 
политики и объектов спортивной инфраструктуры; 

Приоритет при зачислении подростков в «Трудовой отряд Главы города 
Красноярска»; 

Отсрочка арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в 
муниципальной собственности; 

Изменение условий предоставления грантовой поддержки  (сроки 
использования, возврат, результаты, отчетность); 

Консультирование и социальное сопровождение членов семей 
(психологическая помощь, решение социально-бытовых проблем) 



Бюджет развития в 2026-2028 годах 16 

2 061 объект 

• 4 школы 
• 3 детских сада 
• 11 дорог 
• 2 пешеходных перехода 
• 2 объекта коммунального назначения 
• 1 объект культуры   

4 дороги 

Туристическая  
инфраструктура 

Спортивная 
инфраструктура • 15 аварийных домов 

2 

• 24 площадки 
• 2 спортивных павильона 
• 2 спортзала в школах 
• 1 спортивная школа 

29 

• 1 туристско-рекреационная зона 
• 1 визит-центр 

• 3 школы (в т.ч. 1 школа искусств) 

3 Модульные здания 

Ремонт 995 
• 21 школа 

• 8 детских садов 

• 1 учреждение культуры  

• 3 школы искусств  

• 2 учреждения доп. образования  
          (Медиа-мастерская, «Спектр») 

• 3 оздоровительных лагеря 

• 55 дорожных объектов  

• 29 фасадов МКД 

• 408 проездов 

• 101 объект благоустройства (без 
объектов 2027-2028гг, которые будут 
определены по итогам отбора 
общественных территорий и 
инициативных проектов) 

• 14 объектов сетей наружного 
освещения в 2026 году 

• 0,45 км коммунальных сетей 

• 1 производственная база для 
размещения газомоторных автобусов 

• архитектурно-художественная 
подсветка 49 МКД (количество 
объектов будет уточнено по 
результатам разработки ПСД) 

• 300 площадок накопления отходов в 
2026 году 

Приобретение 990 
• 785 жилых помещений (для детей-

сирот, нуждающихся граждан) 
• 155 газомоторных автобусов 
• 50 ед. специализированной техники 

Строительство 23 

15 Снос 

Реконструкция 

• 1 590 граждан, переселяемых из 
аварийного жилфонда (21 245 кв.м. ) 

Переселение 

4 



34 объекта 

• 1 пешеходный 
переход 

• 5 объектов 
коммунального 
назначения 

• 1 объект культуры 
• 1 дорога 
• 1 мост 

Ремонт  25 

• 4 школы 

• 1 детский сад 

• 3 спортивных 
площадки на 
территории школы 

• 3 молодежных 
центра 

• 3 спортивных 
объекта 

• 8 мостовых и 
искусственных 
сооружений 

• 3 объекта внешнего 
благоустройства 

Строительство 6 Реконструкция 3 

Разработка проектно-сметной документации в 2026-2028 годах, в том числе в целях 
привлечения средств из вышестоящих бюджетов 17 



СТРОИТЕЛЬСТВО  
• мкр «Тихие Зори» (1 550 мест, ввод в 2026 году); 
• жилой район «Мичуринский» (1 280 мест, ввод в 2027 году); 
• 5 мкр жилого района «Солнечный» (1 100 мест, ввод в 2027 году); 
• мкр «Агроуниверситет» (1 280 мест, ввод в 2028 году) 

7 450,8 
2026 год – 2 957,8 

2027 год – 3 432,8 

2028 год – 1 060,2 
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• 4 мкрн жилого района «Бугач» (300 мест, ввод в 2026 году); 

• дополнительный корпус к ДОУ 231 по ул. Красной Армии, 38 в 
Железнодорожном районе (75 мест, ввод в 2027 году); 

СТРОИТЕЛЬСТВО  

• в Октябрьском районе, мкрн «Серебряный», вблизи дома по ул. Вербная, 5 
по концессионному соглашению (270 мест, ввод в 2026 году) 

2026 год – 538,5 
2027 год – 269,2 
2028 год – 117,8 

925,5 

Капитальные расходы за счет всех источников в 2026-2028 годах, млн руб. 18 
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РЕМОНТ И ОСНАЩЕНИЕ: 
 
аварийные учреждения, включая приобретение оборудования для пищеблоков  
(5 школ),  разработку ПСД и ремонт спортивных площадок (4 школы) 

• ремонт и оснащение 11 учреждений (СШ №№ 18, 30, 46, 62, 66, 78, 85, 94, 
Комплекс Покровский,  Березовская СШ № 1, гимназия № 4); 

• обследование, разработка и актуализация ПСД для 4 учреждений 
(Каменноярская ООШ, Элитовская СОШ, Мининская СОШ, Березовская СШ № 1) 

• приобретение и монтаж модульных зданий для 2 учреждений (СШ №№ 51,76) 
 
 
 

пищеблоки  
• ремонт и оснащение 6 учреждений (СШ №№ 2, 8, 17, 44, 63, 91) 

Всего 11 пищеблоков, включая аварийные учреждения 
 
 
 

обустройство спортивных площадок и спортивных залов 
• ремонт 1 площадки (СШ № 147), ремонт 2 спортивных залов (СШ № 144, 148) 
• разработка ПСД на ремонт 2 спортивных площадок (СШ № 44, гимназия № 10). 

Всего 9 спортивных объектов, включая аварийные учреждения 
 
 
 

отдельные элементы ремонтных работ  
• ремонт 3 учреждений (СШ №№ 24, 78, 115); 
• разработка ПСД на ремонт крылец в СШ № 90 

1 343,0 
2026 год – 1 039,3 
2027 год – 303,7 

169,5 
2026 год       

33,4 
2026 год  

50,5 
2026 год       

Капитальные расходы за счет всех источников в 2026-2028 годах, млн руб. 19 



2026 год – 65,1 
2027 год – 4,2 
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455,5 РЕМОНТ И ОСНАЩЕНИЕ 
аварийные учреждения  

• ремонт и оснащение 4 учреждений (ДОУ №№ 60, 206, 282, 292); 

• обследование здания Мининского детского сада «Родничок»; 

отдельные элементы ремонтных работ   
• ремонт 4 учреждений (ДОУ №№ 74, 151, 255, 296) 

69,3 

2026 год– 393,0 
2027 год – 41,0  

• устройство модульного здания для ДШИ № 9 

• ремонт кровли здания  ДМШ № 4 по ул. Щербакова, 9 

• разработка НПД и реставрация Дома Ксендза, 1910 г – здание ДМШ № 5 

• ремонт и оснащение оборудованием помещений по ул. А.Лебедевой, 49 / 
ул. Перенсона, 38 (для ДМШ № 5 и ДХШ № 1) 

• оснащение музыкальными инструментами и оборудованием ДШИ № 16 

• капитальный ремонт здания «Медиа-Мастерская»; 

• ремонт кровли здания ЦДО «Спектр» 

РЕМОНТ И ОСНАЩЕНИЕ 

434,0 

2026 год – 260,5 
2027 год – 195,0 

2026 год – 65,1 
2027 год – 4,2 
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Капитальные расходы за счет всех источников в 2026-2028 годах, млн руб. 21 

2026 год 

330,7 УСТРОЙСТВО СПОРТИВНЫХ ПАВИЛЬОНОВ 
• ул. Смоленская (для спортшколы по дзюдо); 

• ул. Киренского, 70а (для спортшколы по вольной борьбе) 

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ПАВИЛЬОНА СПОРТИВНОЙ 
ШКОЛЫ «ЗДОРОВЫЙ МИР», ул. Пархоменко, 7  
 

48,3 
2026 год 

ОБУСТРОЙСТВО СПОРТИВНЫХ ПЛОЩАДОК  
   во дворах жилых домов 

• капитальный ремонт 10 спортивных площадок;  

• текущий ремонт 9 спортивных площадок; 
• обустройство новой площадки по ул. 60 лет Октября, 5г (для занятий 

городошным спортом) 

13,0 
2026 год 

РАЗРАБОТКА ПСД  
• устройство ограждения и укрепление земельных откосов центра спортивных 

единоборств и спортивного комплекса «Солнечный»; 
• обустройство стадиона вблизи парка «Сибсталь»; 
• ремонт кровельных сэндвич-панелей быстровозводимой крытой спортивной 

площадки в городском поселке Березовка  

3,6 
2026 год 



Капитальные расходы за счет всех источников в 2026-2028 годах, млн руб. 22 

СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ, РЕМОНТ И 
ОСНАЩЕНИЕ  
• строительство культурного пространства «Суриков-центр» (ввод в 2027 

году) 

• реставрация дома, в котором в 1848 году родился и жил до 1868 года 
Суриков В.И. 

• концертное оборудование и музыкальные инструменты для ансамбля 
народной песни «Красный Яр» 

• сканер для центральной библиотеки им А. М. Горького 

• разработка ПСД на реконструкцию детского кинотеатра «Мечта» 

599,3 
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2026 год – 334,8 
2027 год – 264,5      

РЕМОНТ И ОСНАЩЕНИЕ 

• работы по восстановлению лагеря «Березка» 

• приобретение технологического оборудования ЗОЛ «Таежный» 

• ремонт полов и замена дверей в лагере «Путешественник»  

54,2 
2026 год 

ЗА
ГО

Р
О

Д
Н

Ы
Е 

 Л
ЕТ

Н
И

Е 
   

   
   

 
Л

А
ГЕ

Р
Я

 



У
Ч

Р
ЕЖ

Д
ЕН

И
Я

  
М

О
Л

О
Д

ЕЖ
Н

О
Й

  
П

О
Л

И
ТИ

К
И

 

Капитальные расходы за счет всех источников в 2026-2028 годах, млн руб. 23 
Т

У
Р

И
С

ТИ
Ч

ЕС
К

А
Я

 
И

Н
Ф

РА
С

ТР
У

К
Т

У
РА

 185,0  ОБУСТРОЙСТВО И ОСНАЩЕНИЕ  
• благоустройство территории «Водно-туристический центр» на о. Отдыха 

(на перешейке с островом Молокова) 

• обеспечение работы визит-центров на основных протокольных 
маршрутах и объектах туристского показа (устройство визит-центра на 
Центральной набережной в районе Виноградовского моста) 

• установка навигации к объектам туристского показа 

• обустройство сервисных точек (туалетов) на территории Красноярска 

• разработка концепции, дизайн-проекта и установка  
уличной конструкции с логотипом «Красноярск-400» 

• приобретение мобильных уличных светодиодных экранов, 
брендированной палатки-тента для использования  на мероприятиях 

 

 2026 год – 65,0 
 2027 год – 120,0 

15,8 ОСНАЩЕНИЕ 
• 10  молодежных центров (сценический комплекс, музыкальное, фото-, 

видео- оборудование, мебель, офисная техника, компьютерная 
техника и пр.) 

2026 год – 5,8 
2027 год – 5,0 
2028 год – 5,0 

 
 РАЗРАБОТКА ПСД НА РЕМОНТ 

• молодежного центра «Патриот» по бул. Солнечный, 11; 
• молодежного центра «Свое дело» по Мичурина 17 и ул. Семафорная, 193  

 

3,9 
2026 год 
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СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ  
ввод – 2026 год 

• автодорога в жилом районе «Бугач» в районе СОШ № 159 по ул. 
Калинина,110; 

• автодорога в жилом районе «Бугач» IV мкрн  к строящемуся ДОУ; 
• проезд № 38 в мкр. Солонцы-2; 
• автодорога в створе ул. Волочаевской от ул. Дубровинского до ул. Копылова 

ввод – 2027 год 

• автодорога от ул. Гриболевская по ул. Соколовская через ул. А.Тавакова до 
переезда на Северное шоссе; 

• автодорога по пр. Молодежный от дома №31 до ул. Преображенской; 
• проезд № 45 в мкр «Солонцы-2»; 
• автодорога от ул. Волжская по ул. Апрельская с выходом на ул. Кутузова; 
• реконструкция пер. Боготольский от ул. Копылова до ул. Новосибирской; 
• реконструкция пр. Красноярский рабочий от мемориального комплекса 

«Сибирский каторжный путь» до кольцевой развязки на Предмостной 
площади рабочий; 

• реконструкция ул. Молокова от ул. Шахтеров до ул. Авиаторов; 
• пешеходный переход в р-не ул. Якутская на о. Татышев; 
• пешеходный переход через ж/д пути по ул. Красномосковская  

ввод – 2028 год 

• автодорога в ж.р. «Медицинский городок» 
 

2026 год – 2 686,9 
2027 год – 4 387,1 
2028 год – 141,6 

7 215,6 

ВСЕГО:   15 189,20 
2026 год – 6 033,20 
2027 год – 6 734,10 
2028 год – 2 421,90 

Капитальные расходы за счет всех источников в 2026-2028 годах, млн руб. 24 



6 924,9 
РЕМОНТ 
в 2026 году запланировано: 

в рамках подготовки города к 400-летию: 

• ремонт 3 пешеходных зон по ул. Копылова, ул. М. Годенко, пр. им. газ. 
«Красноярский рабочий» от Предмостной площади до Эпицентра; 

• обследование и разработка ПСД в целях проведения ремонтных работ 
на 6 объектах (Вантовый мост, пешеходные мосты «Арфа» и по ул. 
Копылова, подземные пешеходные переходы по  ул. Матросова, 4 и 14, 
ул. Ленина, 22); 

в рамках НП «Инфраструктура для жизни» - ремонт 17 объектов улично-
дорожной сети во всех районах города; 

остальные объекты:  

• ремонт 35 объектов улично-дорожной сети во всех районах города (из 
них 22 автомобильные дороги на 4-х объединённых территориях с 
городом), а также приведение в нормативное состояние остановочных 
пунктов в п. Березовка; 

• проектно-изыскательские работы в целях проведения ремонтных работ 
на дорожных объектах (Коммунальный мост, п/п Бугач); 

• проведение строительного контроля при ремонте автомобильных 
дорог; 

• нанесение дорожной разметки на объектах ремонта. 
 

Перечень объектов на 2026–2027 годы определится по итогам 
обследования и оценки технического состояния улично-дорожной сети 

2026 год – 2 841,9 
2027 год – 2 041,5  
2028 год – 2 041,5 
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83,6 
2026 год 

РАЗРАБОТКА ПСД 
• пешеходный переход через ул. Свердловская в районе парка «Роев ручей»; 
• реконструкция автодороги по ул. Свердловская от Николаевского моста до 

границы города Красноярска; 
• реконструкция моста через реку Березовка в п. Березовка 

 
ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ   
(обследование, вынос сетей) 

• переезд через Северное шоссе в жилом районе «Солонцы-2» 
(обследование в 2026 году); 

• автодорога ул. Судостроительная от жилого дома №175 до ул. А.Гладкова 
(вынос сетей в 2026 году); 

• реконструкция пр. Свободный от ул. М. Годенко до ул. Пролетарской 
(вынос сетей в 2026-2027 гг) 

2026 год – 182,0  
2027 год – 66,7 

248,7 

РЕМОНТ ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ ПРОЕЗДОВ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ К ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ 
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ  
• ежегодно по 136 проездов 

716,4 
2026 год – 238,8  
2027 год – 238,8 
2028 год – 238,8 
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в рамках подготовки города к 400-летию: 

  

РЕМОНТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ И ТЕХНИЧЕСКИХ 
ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ГАЗОМОТОРНЫХ 
АВТОБУСОВ (разработка ПСД, проведение ремонта, 
приобретение и монтаж оборудования) 

• в соответствии с требованиями безопасности производственные 
помещения, предназначенные для размещения и технического 
обслуживания газомоторных автобусов, должны быть оборудованы 
системами автоматического пожаротушения, автоматической пожарной 
сигнализации, оповещения и управления эвакуацией, вентиляции и 
кондиционирования и др. 

259,7 
2026 год 

ПРИОБРЕТЕНИЕ 155 ГАЗОМОТОРНЫХ АВТОБУСОВ 
 4 228,5 
2026 год – 1 282,0 
2027 год – 1 435,1 
2028 год – 1 511,4 

 

ПРИОБРЕТЕНИЕ 50 ЕДИНИЦ СПЕЦТЕХНИКИ 656,4 
2026 год – 218,8 
2027 год – 218,8 
2028 год – 218,8 

 

(и лизинговые платежи за 150 автобусов, приобретенных 
в 2025 году) 

Капитальные расходы за счет всех источников в 2026-2028 годах, млн руб. 27 
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ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОГО ОБЛИКА ГОРОДА 
в рамках подготовки города к 400-летию: 
• благоустройство парков «Гвардейский» и им. 400-летия  г. Красноярска,        

о. Татышев, Центральной и Ярыгинской набережных; 
•  благоустройство поперечных улиц в центральной части города (2026 год - 

ул. Кирова, ул. Диктатуры Пролетариата); 
• благоустройство Театральной площади (ПСД), площади Мира (ПСД), 

общественной территории «Набережная Площади первых» (в районе 
Предмостной площади); 

• формирование архитектурно-художественного облика территорий –
устройство архитектурно-художественной подсветки 49 МКД в 2026 году 
(количество объектов будет уточнено по результатам разработки 
ПСД); 

• благоустройство прилегающих территорий к остановочным пунктам первого 
этапа метро; 

• модернизация ранее благоустроенных общественных пространств и др. 
благоустройство 8 общественных территорий в 2026 году в рамках                                       
НП «Инфраструктура для жизни» 
• 2 набережных (р. Енисей от Октябрьского моста до МКД 12 по Северному 

проезду, р. Кача от Юдинского моста до ул. Вейнбаума);    
• 4 сквера (по ул. Западной, 3-15, пр. Свободный, 48 (у ГорДК), «Сказочный» по 

ул. Александра  Матросова, 30/1-30/2, «Злобинский» (гп. Березовка, ул. 
Матросова, 21а); 

• общественное пространство «Преолес», территория в районе МКД               
ул. Ломоносова, 102 
 

реализация 8 инициативных проектов:  
• «Настольный теннис в каждый двор!» (Железнодорожный район), 

«Развивающая детско-юношеская спортивная площадка и места отдыха для 
взрослых и людей преклонного возраста «ДОБРЫЕ СОСЕДИ» (Кировский 
район), «СКВЕР «ЮНИОН» (Ленинский район),  «Сквер «Мой двор»      
(Октябрьский район), «СЕРЕБРЯНЫЙ ДВОРИК» (Свердловский район), «Дом. 
Семья. Спорт.» (Свердловский район), «Мир детства и заботы» (Советский 
район), «У «Лукоморья» (Советский район) 

2026 год – 3 485,9 
2027 год – 3 401,1 
2028 год – 253,4 

7 140,4 
Капитальные расходы за счет всех источников в 2026-2028 годах, млн руб. 28 
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229,5 
РЕМОНТ ПОДПОРНЫХ СТЕН 
2026 год (5 объектов) 

пр. 60 лет Образования СССР, 21, около нежилого здания МБОУ СОШ № 137 
по ул. Судостроительная, 50, ул. Пограничников, 31А, ул. Красной Армии, 
18, ул. Ады Лебедевой, 47а (Марковского, 72) 

по 76,5 ежегодно 

117,6 РЕМОНТ ЛЕСТНИЦ 
2026 год (6 объектов) 
ул. Норильская, 3, ул. Юшкова, 10в к ул. Гусарова, ул. Ады Лебедевой, 109, 
ул. Аэровокзальная, 8з, ул. Шевченко, 88, ул. Тобольская, 37а 13,3 
РЕМОНТ ПАМЯТНИКОВ 
2026 год (2 объекта) 
памятник на территории бывшего Химкобината «Енисей», 
мемориал Великой Отечественной войны в пос. Элита 

по 39,2 ежегодно 

РЕМОНТ  
в рамках подготовки города к 400-летию: 

2026 год - 13 МКД 
пр. Мира, 65, 101, 106, 118, 120, 124, 130, ул. Ленина, 116, 129,  
ул. Горького, 10, ул. Красной Армии, 18,  
пр. им. газ. «Красноярский рабочий», 184, 189 
 
2027 год - 16 МКД  
пр. Мира, 105Б, 107А, ул. Ленина, 153, ул. Ленина, 169/ул. Профсоюзов, 40,                  
ул. Профсоюзов, 32, ул. Карда Маркса, 126, ул. Карла Маркса, 
157А/Декабристов, 26, ул. Робеспьера, 30, ул. Маерчака, 43А,                                       
пр. им. газ. «Красноярский рабочий», 53, 68, 77, 111, 119, 141, 157 

Перечень объектов на 2027–2028 годы определится  
по итогам обследования и оценки технического состояния 

2026 год – 10,9 
2027 год – 2,4 

470,7 
2026 год – 304,2 

2027 год – 166,5 
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СТРОИТЕЛЬСТВО   
• инженерное сооружение на участке в районе жилых домов по ул. Дачная, 

37 - ул. 2-ая Огородная, 25 (ввод – 2026 год); 

• берегоукрепление северной части о. Татышев (ввод – 2026 год) 

ПРОЕКТИРОВАНИЕ  
• сети водоснабжения и водоотведения в жилом районе 

индивидуальной застройки ул. Цимлянская – ул. Пригорная; 

• очистные сооружения на ливневом коллекторе по пер. Ярцевский; 

• ливневая канализация по ул. Авиаторов; 

• очистные сооружения на ливневом коллекторе в районе дома №14 по 
ул. Парковая; 

• устройство системы водоотведения по ул. Кразовская 
 

254,5   
2026 год – 137,5 
2027 год – 117,0 

РЕМОНТ КОЛЛЕКТОРОВ В МКР. ЗЕЛЕНАЯ РОЩА  
199,4 

2026 год – 62,5 

2027 год – 67,9 

2028 год – 69,0 

РЕМОНТ  
• аварийно-восстановительный ремонт бесхозяйных и муниципальных, не 

переданных в аренду или государственную собственность коммунальных 
объектов; 

• ремонт водопроводных сетей по ул. Высотная 

137,4 
2026 год – 49,0 

2027 год – 44,2 

2028 год – 44,2 

1 296,4 
2026 год 



Ж
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УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ ГРАЖДАН 
 
• приобретение не менее 770 жилых помещений для детей-сирот; 

• расселение 21,2 тыс. кв. м. аварийного жилья (1 590 граждан); 

• приобретение ежегодно 5 квартир для граждан, состоящих на 
жилищном учете в качестве нуждающихся 

7 408,0 
2026 год – 3 050,4 
2027 год – 2 035,3 
2028 год – 2 322,3 

СНОС 15 АВАРИЙНЫХ ДОМОВ 81,6 
2026 год – 81,6 
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ОБУСТРОЙСТВО ПЛОЩАДОК НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ И ПРИОБРЕТЕНИЕ КОНТЕЙНЕРНОГО 
ОБОРУДОВАНИЯ 
в рамках подготовки города к 400-летию: 
 

2026 год – более 300 площадок и более 1800 контейнеров  

148,8 
 2026 год 

РЕМОНТ 
 
2026 год – восстановление сетей наружного освещения на 14 объектах (с 
учетом «новых территорий», объединенных с городом) по представлениям 
надзорных органов, а также обращениям граждан 

177,9 
2026 год – 61,7 
2027 год – 58,1 
2028 год – 58,1 



Бюджет развития городского округа город Красноярск Красноярского края на 2026 год, млрд руб. 33 

Дороги 

6,1 

Образование  
и молодежь 

5,4 

ЖКХ 

4,8 

23,6 
Благоустройство 

4,1 

Транспорт 

1,8 

Культура 

0,6 Спорт и 
туризм 

0,5 

Экология 

0,3 
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9 МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ  ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

на 2026-2028 гг. 

Обеспечение граждан города жилыми 
помещениями и объектами инженерно-
транспортной и коммунальной               
инфраструктуры  

Обеспечение пассажирских перевозок 
транспортом общего пользования   

Развитие жилищно-коммунального                  
хозяйства и дорожного комплекса  

Повышение эффективности                            
деятельности городского самоуправления                    
по формированию современной                                 
городской среды  

Развитие образования                                          
                                           

Развитие культуры   

Развитие физической культуры                                             
и спорта                            

Развитие молодежной политики,  
Развитие туризма    
                                            

11,4 

2026 год 

2027 год 2028 год 

25,9 

11,5 

11,4 3,0 

 0,2  

4,5 

8,7 

4,1 

3,8 

2,0  

1,3 

1,3 



Бюджет в ред. от 16.12.2025 

2026 2027 2028 

ДОХОДЫ 76,3 78,6 79,1 
Налоговые, неналоговые 44,2 48,3 51,9 

Средства из вышестоящих бюджетов 32,1 30,3 27,2 

       - субсидии, иные трансферты 9,1 7,6 4,6 

       - субвенции 23,0 22,7 22,6 
 

РАСХОДЫ 80,6 78,6 79,1 
       - за счет собственных доходных источников 48,5 48,3 51,9 

       - за счет средств из вышестоящих бюджетов 32,1 30,3 27,2 

ДЕФИЦИТ-/ПРОФИЦИТ+ -4,3 0,0 0,0 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ БЮДЖЕТА 4,3 0,0 0,0 

- кредиты 4,3 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ 
 

9,9 9,9 9,9 

Доля муниципального долга 22% 20% 19% 

Параметры бюджета городского округа город Красноярск Красноярского края на 2026-2028 годы, 
млрд руб. 

35 



Динамика муниципального долга городского округа город Красноярск Красноярского края 

7,4 
4,9 

4,3 
4,6 

9,9 

3,8 

1,0 

2020  
факт 

2021  
факт 

2022  
факт 

2023  
факт 

2024 
факт 

3,0 3,0 

10,4 

7,9 
6,6 6,1 

4,6 
5,6 

9,9 

бюджетные кредиты облигации коммерческие кредиты 

2022 
факт 

2020 
факт 

2021 
факт 

2023 
факт 
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млрд руб. 

2025 
ред. 14.10.2025 

0,8 

2026 
ред. 16.12.2025 

4,6 

2024 
факт 

2,3 1,5 
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2026 
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ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 
 
Проводятся ежегодно по проекту бюджета города, проекту годового отчета об 
исполнении бюджета города 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ 
 
При департаменте финансов администрации города Красноярска создан с 
2016 года  
Цель: обеспечение открытости деятельности департамента финансов 
Задачи: обсуждение проектов документов стратегического планирования, 
разработанных департаментом финансов 

ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ С ЖИТЕЛЯМИ ГОРОДА 
 
На сайте администрации города Красноярска жителям предоставляется 
возможность направить замечания или предложения по проекту бюджета 
города и проекту годового отчета  об исполнении бюджета города 
https://www.admkrsk.ru/reception/Pages/default.aspx 

Формы общественного обсуждения документов  стратегического планирования в 
городском округе город Красноярск Красноярского края (город, бюджет города) 37 

https://www.admkrsk.ru/reception/Pages/default.aspx
https://www.admkrsk.ru/reception/Pages/default.aspx
https://www.admkrsk.ru/reception/Pages/default.aspx


Сайт «Администрация города Красноярска» содержит форму обратной связи с жителями 
города – возможность задать вопрос и направить свои предложения 38 



Президент Российской Федерации 
http://www.kremlin.ru  

Министерство финансов Российской 
Федерации https://minfin.gov.ru/  

Федеральное казначейство Российской 
Федерации https://roskazna.gov.ru/  

Единый портал бюджетной системы Российской 
Федерации https://www.budget.gov.ru/  

Государственная Дума Российской 
Федерации http://duma.gov.ru/  

Правительство Российской 
Федерации http://government.ru/  

Министерство финансов Красноярского края 
www.minfin.krskstate.ru 

Полезная информация в сети интернет 39 
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